
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

'5 años áe docencia e investigación en Ciencias Sociales 

VISTO 
La p r o p u e s t a p r e s e n t a d a p o r e l Dr. J a v i e r B l a n c o , S e c r e t a r i o d e Polí t icas 
Universi tar ias d e ADIUC, po ra el curso d e posg rado "La historia mundiai del 
neolíberaiismo, desde la crisis del liberalismo en los años de entreguerra hasta 
hoy", q u e d ic ta rá el profesor Dr. A d a m Fabry durante el mes d e nov iembre d e 
2015, c o n una durac ión d e 20 (veinte) horas; y 

CONSIDERANDO 
Q u e el curso d e p o s g r a d o forma parte d e la p ropues ta a c a d é m i c a del 
Programa d e Posgrado d e Formación D o c e n t e Gratu i ta i m p l e m e n t a d o entre 
el Cent ro d e Estudios A v a n z a d o s d e la Universidad N a c i o n a l d e C ó r d o b a y la 
Asociación d e Docen tes e Investigadores Universitarios d e C ó r d o b a (ADIUC); 

Q u e e l C E A es un C e n t r o d e p o s g r a d o d e 4° n ive l q u e d i c t o co r re ros y 
cursos d e p o s g r o d o ; 

Q u e e l C o n s e j o Aseso r , e n su sesión d e l 24 d e s e p t i e m b r e p o s o d o , -
o p r o b ó lo p r o p u e s t a p r e s e n t o d o p o r A D I U C ; 

Por ello; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 
Artículo V: A p r o b a r el d i c t a d o de l curso d e p o s g r a d o "La historia mundial del 

neolíberaiismo, desde la crisis del liberalismo en los años de 
entreguerra hasta hoy", durante el mes d e nov iembre d e 2015, c o n 
una du rac ión d e 20 (veinte) horas. 

Artículo 2°: Autorizar al profesor Dr. A d a m Fabry a d ic ta r el curso d e posg rado 
antes m e n c i o n a d o . 

Artículo 3**: Protocolícese, p a s e p a r a su c o n o c i m i e n t o y e fec tos a los 
interesados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE 
SEPTOEMBRE DE DOS MIL QUINCE. 

RESOLUCIÓN N*»: 295/2015 

Dra. A Ü C Í A S E H V ^ ^ 
( DIRECTORA 

Centro de Estudios Avanzados 
Universidad Nacional de Córdoba 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

wviw.cea.unc.edu.ar - centro@Gea. unc.edu. ar 



Programa de Formación Docente Gratuita | ADIUC 
Maestría en Relaciones Internacionales | Centro de Estudios Avanzados - UNC 

Tipo de actividad: curso de posgrado 

Titulo de la actividad: 
"La historía mundial del neolíberaiismo, 

desde la crisis del liberalismo en los años de entreguerras hasta hoy" 

Docente a cargo: Dr. Adam Fabry, historiador y economista político. Doctor en 
Filosofía (Brunel University, Londres, Reino Unido) e investigador visitante en el 
Centro de Investigaciones sobre Economía y Sociedad en la Argentina 
Contemporánea (lESAC), Universidad Nacional de Quilmes. 

Cantidad de horas: 20 horas 

Fundamentación y objetivos del curso: El objetivo de este curso es analizar y 
explorar los orígenes históricos e intelectuales, la consolidación y la presunta crisis del 
neolíberaiismo en el mundo desde una perspectiva critica. 
El modo en que propone hacerlo es combinando una presentación histórica junto a 
una introducción de los principales narrativas teóricas sobre el desarrollo del 
neolíberaiismo (institucionalistas, marxistas y foucaultianas). 
La finalidad es presentar algunos instrumentos analíticos y metodológicos que aporten 
a la comprensión tanto la evolución desigual del neolíberaiismo a nivel mundial y 
permitir reconocer y formar Ideas pertinentes acerca de las diferentas concepciones, 
abordajes y definiciones disciplinarias utilizadas en estas explicaciones. 

Contenidos: El curso se dividirá en tres unidades temáticas donde se abordan los 
aportes y debates de las principales tradiciones que han contribuido a proponer 
interpretaciones sobre: a) los orígenes históricos e intelectuales del neoliberalismo; b) 
la consolidación y el desarrollo desigual del neolíberaiismo en diferentes regiones; y c) 
la reciente crisis de la economía mundial y el supuesto fin del neoliberalismo. 
El enfoque de las distintas unidades es el siguiente: 

• Unidad 1: ¿Que es el neoliberalismo? 
Narrativas-teóricas del neoliberalismo; orígenes y e historia intelectual 
(coloquio de Walter Lippmann, ordo-liberalismo y la 'escuela de Chicago'). 

• Unidad 2: Transformaciones neoliberales en el mundo. 
Actores, prácticas y consecuencias en América Latina, Estados Unidos y el 
Reino Unido, Europa del Este y la antigua Unión Soviética, el sudeste asiático y 
China. 

• Unidad 3: La crisis económica mundial de 2008-9 y sus consecuencias: 
¿crisis de neoliberalismo o reestructuración neoliberal? 
Impacto, respuestas y explicaciones de la crisis. 

BIbllografia obligatoria: 
Anderson, Perry, Emir Sader, and Pablo Gentili (eds). La trama del neoliberalismo: 
mercado, crisis y exclusión social. Buenos Aires, Argentina: Eudeba, Universidad de 
Buenos Aires, 1999. 

1 



Bourdieu, Pierre, 'La esencia del neoliberalismo', Revista Colombiana de Educación, 
No. 35, Julio-Diciembre 1997, pp. 149-155. 
Chang, Ha-Joon, Retirarla Escalera: La Estrategia del Desarrollo en Perspectiva 
Histórica, Madrid: Catarata, 2004. 

Connell, Raewyn, and Nour Dados. 'Where in the World Does Neoliberalism Come 
From?'. Theory and Society, Vol. 43, No. 2, 2014, pp. 117-138. 

Davidson, Neil, 'Introduction: Whatwas Neoliberalism?', en Neoliberal Scotland: Class 
and Society in a Stateless Nation, editado por id., Patricia McCafferty y David Miller, 
Cambridge: Cambridge Scholars, 2010, pp. 1-90. 
Duménil, Gérard y Dominique Lévy, Capital resurgent: roots ofthe neoliberal 
revolution, Cambridge, MA: Harvard University Press, 2004. 
Friedman, Milton, La tiranía del statu quo, Barcelona: Ariel, 1984. 

— Capitalismo y libertad: ensayos de política monetaria, Madrid: Fundación ICO 
D.L, 2012. 

Gowan, Peter, The Global Gamble: Washington's Faustian Bid for Woríd Dominance, 
London: Verso, 1999. 

— 'Crisis en el corazón del sistema : consecuencias del nuevo sistema de Wall 
Street", New Left Review. No. 55, mar-abr. 2009, pp. 5-29. 

Harvey, David, Breve Historia del Neoliberalismo, Madrid: Akal, 2007. 

Hayek, Friedrich A. von. Camino de Servidumbre, San José: Universidad Autónoma de 
Centro América, [1944]/1986. 

Klein, Naomi, La Doctrina del Shock: El Auge del Capitalismo del Desastre, Barcelona: 
Paidós, 2007. 
— 'Wall Street Crisis Should be for Neoliberalism what Fall of Berlín Wall was for 
Communism', ponencia invitada en la Universidad de Chicago, IL (Estados Unidos), 6 
octubre 2008. Disponible en: http://www.stwr.ora/alobalization/wall-street-crisis-should-
be-for-neoiiberallsm-what-fall-of-berlln-wall-was-for-communism.html (27 diciembre 
2013). 

Krugman, Paul, ¡Acabad ya con esta crisis!, Barcelona: Bookiet, 2014. 

Lava!, Christian y Pierre Dardot, La Nueva Razón del Mundo. Ensayo Sobre la 
Sociedad Neoliberal, Barcelona: Gedisa, 2013. 

Mirowski, Philip, Never Let a Serious Crisis Go to Waste: How Neoliberalism Survived 
the Financial Meltdown, London: Verso, 2013. 

Peck, Jamie, Constructions of Neoliberal Reason, Oxford: Oxford University Press, 
2010. 

Plehwe, Dieter y Philip Mirowski, The Roed from Mont Pélerin: The Making ofthe 
Neoliberal Thought Collective, Cambridge, MA: Harvard University Press, 2009. 

Plehwe, Dieter; Bernhard Walpen; Gisela Neunhóffer (eds). Neoliberal Hegemony: A 
Critiuqe, London: Routledge, 2006. 
Saad-Filho, Alfredo y Deborah Johnston (eds), Neoliberalism: A Critica! Reader, 
London: Pluto Press, 2005. 
Stiglitz, Joseph E., El malestar en la globalización, Madrid: Taurus, 2002. 

— The End of Neo-Liberalism?", Project Syndicate, 2008. Disponible en: 
http://www.project-syndicate.org/commentary/the-end-of-neo-liberalism (6 agosto 
2013). 

2 



Bibliografía de consulta: 
Amsden, Alice, Asia's Next Giant: South Korea and Late Industrialization, Oxford: 
Oxford University Press, 1989. 

— Escape from Empire: The Developing Worid's Joumey through Heaven and Hell, 
Cambridge, MA: MIT Press, 2007. 

Apeldoorn, Bastian van, Transnational Capitalism and the Struggle over European 
Integration, London: Routledge, 2002. 

Babb, Sarah, Proyecto: México los economistas del nacionalismo al neoliberalismo, 
México, DF: Fondo de Cultura Económico, 2003. 

Becker, Joachim y Johannes Jáger, 'Development Trajectories ofthe Crisis in Europe', 
Debatte: Journal of Contemporary Centra! and Eastem Europe, Vol. 18, No. 1, 2010, 
pp. 5-27. 

Birch, Kean y Vlad Mykhenko (eds), The Rise and Fall of Neoliberalism, London: Zed 
Books, 2010. 
Bockman, Johanna, Markets in the Ñame of Socialism: the Leñ-Wing Orígins of 

Neoliberalism, Stanford, CA: Stanford University Press, 2010. 

Bonnet, Alberto, La hegemonía menemista: El neoconservadurismo en Argentina, 
1989-2001, Buenos Aires: Prometeo Libros. 

Borón, Atilio, Socialismo del siglo XXI: ¿hay vida después del neoliberalismo?, Quito: 
Instituto de Altos Estudios Nacionales, 2012. 

Brenner, Neil, Jamie Brenner y Nik Theodore, '¿Y después de la neoliberalización? 
Estrategias metodológicas para la investigación de las transformaciones regulatorias 
contemporáneas', Urban, No. 1, 2011, pp. 21-40. 

Bruff, lan, 'The Rise of Authoritarian Neoliberalism', Rethinking Marxism: A Journal of 
Economics, Culture, and Society, 2014, Vol. 26, No.1, pp. 113-129. 

Cafruny, Alan W. y Magnus Ryner, A Ruined Fortress? Neoliberal Hegemony and 
Transformation in Europe, Lanham, MD: Rowman and Littiefieid Pubiishers, 2003. 
Cahill, Damien, Lindy Edwards y Frank StilweII (eds), Neoliberalism: Beyond the Free 
Market, Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2012. 

Castree, Noel, 'The 2007-2009 Financial Crisis: Narrating and Politicising a Calamity', 
Human Geography, Vol. 3, No. 1, 2010. 
Crouch, Colín, The Strange Non-Death of Neoliberalism, Cambridge: Poilty Press, 
2011. 
Dale, Gareth (ed), First the Transition Then the Crash: Eastem Europe in the 2000s, 
London: Pluto Press, 2011. 

Drahokoupil, Jan, Globalization and the State in Central and Eastem Europe: The 
Politics ofForeign Direct Investment, London: Routledge, 2009. 

Filmus, Daniel y Emir Sader, Crisis, Transformación y Crecimiento: América Latina y 
Argentina (2000-2010), Buenos Aires: Eudeba, 2010. 

Fourcade-Gourinchas, Marión y Sarah Babb, 'The Rebirth ofthe Liberal Creed: Paths 
to Neo-liberalism in Four Countries', American Journal of Sociology, Vol. 108, No. 3, 
2002, pp. 533-579. 

Friedrich, Cari J . , 'The Political Thought of Neo-Liberalism', The American PoHtical 
Science Review, Vol. 49, No. 2, June 1955, pp. 509-525. 

Gamble, Andrew, The Free Economy and the Strong State: The Politics of 

Thatcherism, Durham, NC: Duke University Press, 1998. 

3 



— 'Neo-Liberalism', Capital & Class, No. 75, 2001. pp. 127-134. 
García, Luis Buendia, ¿Alternativas al Neoliberalismo en América Latina? Las Políticas 
Económicas en Venezuela, Brasil, Uruguay, Bolivia y Ecuador, Madrid: Fondo de 
Cultura Económica de España, 2013. 

Hanieh, Adam. Lineages of Revolt: ¡ssues of Contemporary Capitalism in the Middie 
East. Chicago, IL: Haymarket Books, 2013. 

Harman, Chris, Zombie Capitalism: Global crisis and the relevance ofMarx, London: 
Bookmarks, 2009. 

Kornai, János, El camino hacia una economía libre: la transición de los países del 
este: el ejemplo de Hungría, Barcelona: Ariel, 1991. 

Li, Minqi, 77íe Rise of China and the Demise of the Capitalist Woríd Economy, London: 
Pluto Press, 2008. 

Lipton, David y Jeffrey Sachs, 'Creating a Market Economy in Eastern Europe: The 
Case of Poland', Brookings Papers on Economic Activity, No. 1, 1990, pp. 75-147 

Mises, Ludwig von, Human Action: A Treatise on Economics, Mansfieid, CT: Martino, 
[1949]/2012. 

Mudge, Stephanie L., 'What is neo-liberalism?', Socio-Economic Review, No. 6, 2008, 
pp. 703-731. 

Pirani, Simón, Change in Putin's Russia: Power, Money, and People, London: Pluto 
Press, 2009. 

Piva, Adrián, Accumulación y hegemonía en la Argentina menemista, Buenos Aires: 
Biblos, 2010. 

Polanyi, Karl, La gran transformación: los orígenes políticos y económicos de nuestro 
tiempo, México, DF: Fondo de Cultura Económica, 1992. 
Rópke, Moral Foundations of Civil Society, New Brunswick, NJ: Transaction 
Pubiishers, 1996. 

Saad-Filho, Alfredo y Galíp Yaiman (eds), Economic Transitions to Neoliberalism in 
Middie-income Countries: Policy Dilemmas, Economic Crises, Forms of Resistance, 
London: Routledge, 2010. 

Sachs, Jeffrey, 'What is to be done?', The Economist, 13 January 1990, pp. 19-24. 

Sader, Emir, Posneoliberalismo en América Latina, Buenos Aires: C L A C S O , 2008. 
Springer, Simón, 'Neoliberalism and Geography: Expansions, Variegatíons, 
Formations', Geography Compass, Vol. 4, No. 8, 2010, pp. 1025-1038. 
Tamás, Gáspár M. 'Counter-revolution against a counter-revolution', Eurozine, 2007. 
Disponible en: http://www.eurozine.com/articles/2007-09-18-tamas-en.html. 

— 'A capitalism puré and simple', Leñ Curve, No. 32, 2008, pp. 66-75. Disponible 
en: http://www.leftcurve.org/LC32WebPages/CapitalismPure.GMTamás.pdf. 

Turner, Rachel S., Neo-Liberal Ideology: History, Concepts and Policies, Edinburgh: 
Edinburgh University Press, 2008. 

Williamson, John, 'What Washington Means by Policy Reform', en Latin American 
Adjustment: HowMuch has Happened, editado por id., Washington, DC: Instituto for 
International Economics, 1990. 

Modalidad de dictado y metodología de trabajo: El curso se dictará en cuatro 
jornadas de clases teórico/prácticas a desarrollarse durante cuatro días consecutivos. 

4 



Metodología de evaluación: Tomando en consideración los diversos antecedentes 
académicos de las/los estudiantes, la evaluación se basará en la realización de los 
siguientes criterios: 

1. Asistencia a un 80% de las clases; 
2. Un trabajo final escrito que articule uno de los temas tratados en el curso (entre 

1500-2000 palabras en extensión). El trabajo puede ser en forma de un 
ensayo, investigación o una de reseña de uno de los libros tratados en el curso. 

Requerimientos técnicos para el dictado: Computadora y cañón proyector 
(posiblemente equipo de audio). 

Fecha tentativa: 17 al 20 de noviembre 2015. 

5 


